Secretário de Obras e Serviços Urbanos e Agrícola 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTOR DO OBJETO 

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO 

1.1 - Execução de serviços de pavimentação tipo lajota de 1.818,09 m² (um mil, oitocentos e dezoito 

metros quadrados e nove decímetros quadrados) da Rua Faxinal dos Guedes, de acordo com a Lei 

Municipal n.º 1.940/97 e alterações, e Termo de Acordo com Moradores, conforme credenciamento 

(sistema de mutirão) n.º 05/2017.  

1.2 - VALOR UNITÁRIO DO METRO QUADRADO (m²): R$ 72,22 (sessenta e dois reais e vinte e dois 

centavos), conforme edital de reajuste de valores e adequação do objeto. 

1.3 - VALOR TOTAL DA PAVIMENTAÇÃO: R$ 131.302,45 (cento e trinta e um mil, trezentos e dois reais 

e quarenta e cinco centavos). 

1.3.1 - VALOR A SER PAGO MUNICÍPIO DE TIMBÓ/SC REFERENTE À ÁREA DOS MORADORES 

NÃO ADERENTES, ENTRONCAMENTOS, CRUZAMENTOS, VIRADOUROS E INTERSEÇÕES DAS 

RUAS: R$ 28.425,06 (vinte e oito mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e seis centavos). 

1.3.2 - VALOR A SER PAGO PELOS PROPRIETÁRIOS DE IMÓVEIS LINDEIROS REFERENTE À SUA 

ÁREA DE COMPETÊNCIA: R$ 102.877,39 (cento e dois mil, oitocentos e setenta e sete reais e 

trinta e nove centavos). 

1.4 - ÁREA TOTAL A SER PAVIMENTADA: 1.818,09 m² (um mil, oitocentos e dezoito metros quadrados 

e nove decímetros quadrados). 

1.4.1 - ÁREA TOTAL DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TIMBÓ/SC, DOS MORADORES NÃO 

ADERENTES, ENTRONCAMENTOS, CRUZAMENTOS, VIRADOUROS E INTERSEÇÕES DAS RUAS: 

393,59² (trezentos e noventa e três metros quadrados e cinquenta e nove decímetros 

quadrados). 

1.4.2 - ÁREA TOTAL DE COMPETÊNCIA DOS MORADORES ADERENTES: 1.424,50 m² (um mil 

quatrocentos e vinte e quatro metros quadrados e cinquenta decímetros quadrados). 

1.5 - PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias a partir do recebimento da Ordem de Serviço. 

1.6 - FORMA DE PAGAMENTO 

1.6.1 - POR PARTE DO MUNICÍPIO DE TIMBÓ/SC: os custos de responsabilidade do Município